ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Exmo. Senhor

Ministro da Administração Interna

Para o Centro de Meios Aéreos de Braga, localizado na Freguesia de Palmeira (Braga) estavam

previstos dois meios aéreos de combate a incêndios: um helicóptero Pesado Kamov e outro

ligeiro, de acordo com o previamente estabelecido com as Autarquias Locais.

Tivemos conhecimento, através da comunicação social, da deslocalização de helicóptero ligeiro

do Centro de Meios Aéreos de Braga, localizado na Freguesia de Palmeira (Braga) para o de

Famalicão.

Tendo em consideração a grande área territorial abrangida, em particular o Parque Nacional da

Peneda Gerês importa esclarecer esta decisão.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, os Deputados

abaixo-assinados, do círculo eleitoral de Braga, do Partido Socialista, solicitam ao Senhor

Ministro da Administração Interna que esclareça as seguintes questões:

-Quais os motivos da decisão da deslocalização do helicóptero ligeiro do referido Centro de

Meios Aéreos de Braga, para o de Vila Nova de Famalicão?

-Que garantias pode dar o Governo de que esta decisão não prejudica a capacidade de

combate a incêndios rurais nesta região?

Palácio de São Bento, 13 de junho de 2023

Deputado(a)s

PALMIRA MACIEL(PS)

DIOGO CUNHA(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1676
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-06-13
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Deslocalização de helicóptero ligeiro do Centro de Meios Aéreos de Palmeira (Braga) para Famalicão.
	txtDestinatario[0]: Ministro da Administração Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-06-13T12:36:49+0100
	Palmira Maciel (Assinatura Qualificada)

		2023-06-13T16:29:24+0100
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2023-06-14T08:45:10+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-06-13T12:37:04+0100
	Unknown signer 3a9d91ba3831b4f17de14654a995bddb2c5842e9

		2023-06-13T16:29:35+0100
	Unknown signer 5afaf00da42a94f4142922dd69a3261035541c72

		2023-06-14T08:45:30+0100
	Unknown signer ba295af3dbe215081dbd00c80da60606d94e4498